CAPUT VII.

Neglectus legis causa ruinæ et supplicii sempiterni.

Omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam; et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna. *Matth.* 7, 26, 27. — Si non in timore Domini tenueris te instanter, citò subvertetur domus tua. *Eccli.* 27, 4. — Terra infecta est ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mu-

taverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram; et peccabunt habitatores ejus, ideòque insanient cultores ejus, et relinquentur homines pauci. *Isa.* 24, 5, 6. — In flammâ ignis dantis vindictam iis qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesus Christi. *2 Thess.* 1, 8.

CAPUT VIII.

Consuetudinis vis in bonum et malum.

Proverbium est: Adolescens juxtâ viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab eâ. *Prov.* 22, 6. — Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentiâ suâ, sedebit solitarius et tacebit, quia levavit super se. *Thren.* 3, 27, 28. — Ossa ejus implebuntur vitii adolescentiæ suæ, et cum eo in pulvere dormient. *Job.* 20, 11. — Qui desperantes semetipsos tradiderunt impuditiæ, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam. *Ephes.* 4, 19. — Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum! *Isa.* 5, 18.

CAPUT IX.

Legis internæ, sive conscientiæ vis in bonum et malum.

Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quia mandata ejus custodimus, et quæ sunt placita coram eo facimus. *1 Joan.* 3, 21, 22. — Omnes dies pauperis mali; segura mens, quasi juge convivium. *Prov.* 15, 15. — Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientiâ carnali, sed in gratiâ Dei conversati sumus in hoc mundo; abundantius autem ad vos. *2 Cor.* 1, 12. — In omni opere tuo crede ex fide animæ tuæ, hoc est enim conservatio mandatorum. *Eccli.* 32, 27. — Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua, conversus sum in ærumnâ meâ, dum configitur spina. *Ps.* 31, 4. — Cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis, semper enim præsumit sæva perturbata conscientia. *Sap.* 17, 10, 11. — Solis autem illis superposita erat gravis nox, imago tenebrarum, quæ superventura illis erat; ipsi ergo erant sibi graviores tenebris. *Sap.* 17, 20. — Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit, sed sequitur eum ignominia et opprobrium. *Prov.* 18, 3. — Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur. *Sap.* 11, 17. — Ponam Babylonem in possessionem erinacii. *Isa.* 14. — Impii quasi mare fervens quod quiescere non potest. *Isa.* 57, 20.

CAPUT X.

Affectuum animi vis in bonum et malum.

Cor hominis immutat faciem illius, sive in bona, sive in mala. *Eccli.* 13, 31. — Cor gaudens exhilarat faciem; in mœrore animi dejicitur spiritus. *Prov.* 15, 15. — Nequitia mulieris immutat faciem ejus, et obcæcat vultum suum, tanquam ursus, et quasi saccum ostendit in medio proximorum ejus. *Eccli.* 25, 24. — Vir impius procaciter obfirmat vultum suum; qui autem rectus est, corrigit viam suam. *Prov.* 21, 29. — Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir

qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. *Prov.* 21, 29. — Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. *Prov.* 16, 32. — Anima calida quasi ignis ardens non extinguitur, donec aliquid glutiat. *Eccli.* 23, 22. — Vita carniû sanitas cordis; putredo ossium invidia, *Prov.* 14, 30.

CAPUT XI.

Jaculatoriæ optantis ac statuentis Dei legem servare.

Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas! *Ps.* 118, 5. — Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque. *Ps.* 118, 8. — Et custodiam legem tuam semper, in seculum et in seculum seculi. *Ps.* 118, 44. — Dixi custodire legem tuam. *Ps.* 118, 57. — In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. *Ps.* 118, 93. — Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ. *Ps.* 118, 106. — Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua. *Ps.* 118, 60.

CAPUT XII.

Potentis lumen et gratiam intelligendi legem Dei et servandi.

In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me à mandatis tuis. *Ps.* 118, 10. — Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas. *Ps.* 118, 12. — Deduc me in semitam mandatorum tuorum, quia ipsam volui. Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam. *Ps.* 118, 35, 36. — Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. *Ps.* 118, 80. — Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tuâ. *Ps.* 118, 18. — Incola ego sum in terrâ, non abscondas à me mandata tua. *Ps.* 118, 19. — Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua. *Ps.* 118, 25. — Æquitas testimonia tua in æternum; intellectus da mihi, et vivam. *Ps.* 118, 144. — Viam justificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. *Ps.* 118, 27. — Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo. *Ps.* 118, 54. — Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me; da mihi intellectum, ut discam mandata tua. *Ps.* 118, 75. — Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me justificationes tuas. *Ps.* 118, 35.

CAPUT XIII.

Desiderantis perpetuam divinæ legis observantiam.

Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo. *Ps.* 118, 38. — Gressus meos dirige, secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis injustitia. *Ps.* 118, 135. — Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum. *Ps.* 12, 5. — Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore. *Ps.* 118, 20. — Legem pone mihi viam, Domine, justificationum tuarum, et exquiram eam semper. *Ps.* 118, 33.

CAPUT XIV.

Indicantis legem Dei facilem, suavem, utilem.

Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in viâ peregrinationis meæ. *Ps.* 118, 54. Quam dulcia faucibus

meis eloquia tua super mel ori meo! *Ps.* 118, 103. — Hereditate acquisivi testimonia tua in æternum, quia exultatio cordis mei sunt. *Ps.* 118, 111. — Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est. *Ps.* 118, 97. — Judicia tua jucunda. *Ps.* 118, 111. — Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti. *Ps.* 118, 72. — Dillexi mandata tua super aurum et topazium. *Ps.* 118, 127.

CAPUT XV.

Profitentis se legem Dei servasse, non obstante mortis periculo.

Anima mea in manibus meis semper, et legem tuam non sum oblitus. *Ps.* 118, 109. — Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus. *Ps.* 118, 51. — Superbi iniquè agebant usquequaque; à lege autem tuà non declinavi. *Ps.* 118, 51. — Me expectaverunt peccatores ut perderent me; testimonia tua intellexi. *Ps.* 118, 95. — Posuerunt peccatores laqueum mihi, et de mandatis tuis non erravi. *Ps.* 118, 110.

CAPUT XVI.

Bona sua opera humiliter Deo representantis.

Obsecro, Domine, (inquit Ezechias rex), memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod placitum est coram te fecerim. *4 Reg.* 20, 3. — Memento mei, Deus meus, inquit Nehemias, in bonum secundum omnia quæ feci populo huic. *2 Esd.* 5, 19. — Memento mei, Deus meus, pro hoc, et ne deleas miserationes meas, quasi feci in domo Dei mei et in cæremoniis ejus. *2 Esd.* 13, 14. — Dixi quoque levitis ut mundarentur, et venirent ad custodiendas portas et sanctificandum diem sabbati: et pro hoc ergo memento mei, Deus meus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum. *2 Esd.* 13, 22. — Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundam servavi animam meam ab omni concupiscentià. Nunquam cum ludentibus miscui me, neque cum his qui in levitate ambulantes participem me præbui; virum autem cum timore tuo, non cum libidine meâ, consensi suscipere. *Tob.* 3, 16, 17, 18.

Part IV.

GRATIA ACTUALIS ET HABITUALIS.

Gratia sumitur tum pro benevolentia qua Deus ab æterno nos dilexit, tum etiam pro gratuito dono quod Deus nobis confert in tempore, vi æternæ dilectionis. Prior pertinet ad titulum de prædestinatione; de posteriore potissimum hoc loco sacræ Paginæ testimonia proponuntur, ac primò quidem de donis gratiæ actualis; deinde verò de gratiâ habituali quæ dicitur gratum faciens et sanctificans. Doctrina specialis de christianâ justificatione commodius differetur ad calcem *Tractatus de Sacramentis*.

CAPUT PRIMUM.

Gratia excitans et adjuvans.

Qui nos liberavit et vocavit vocatione suâ sanctâ, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam quæ data est nobis in Christo Jesu antè tempora secularia. *2 Tim.* 1, 9. — Ecce sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum et cœnabo cum eo et ipse mecum. *Apoc.* 3, 20. — Spiritus adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. *Rom.* 8, 26. — Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. *Rom.* 8, 14. — Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bonâ voluntate. *Phil.* 2, 13. — Quid habes quod non accepisti? *1 Cor.* 4, 7. — Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. *Joan.* 6, 44.

CAPUT II.

Gratia sufficiens et efficax.

Domine, quid me vis facere? *Act.* 9, 6. — Inventus sum à non querentibus me; palam apparui iis qui me non interrogabant. *Rom.* 10, 20. — Sed non omnes obediunt Evangelio; Isaias enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro? *Rom.* 10, 16. — Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter. *Ps.* 51,

5, 6. — Convertimini ad me, dicit Dominus exercituum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum. *Zach.* 1, 3. — Propterea exspectat Dominus ut misereatur vestri. *Isa.* 50, 18. — Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis. *Isa.* 1, 19. — Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. *Joan.* 14, 24.

CAPUT III.

Auxilia gratiæ sufficientia dantur omnibus adultis

Super quem non surget lumen illius? *Job.* 25, 9. — Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiaris. *Prov.* 3, 26. — Numerus dierum hominum ut multum centum anni, quasi gutta aquæ maris deputati sunt; et sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die ævi. Propter hoc patiens est Deus in illis, et effudit super eos misericordiam suam. Vidit præsumptionem cordis eorum quoniam mala est, et cognovit subversionem eorum quoniam nequam est. Ideò adimplevit propitiationem suam in illis, et ostendit eis viam æquitatis. *Eccl.* 18, 8, 9, 10, 11. — Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. *Joan.* 1, 9. — In hoc laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum qui est salvator omnium hominum maxime fidelium. *1 Tim.* 4, 10. — In præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas; et quidem non sine testimonio semet-